
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS E L’AZIENDA 
SANITARIA LOCALE N. 1 DOLOMITI PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA NELLA BRANCA 
SPECIALISTICA DI ONCOLOGIA AI SENSI DELL’ART. 91, COMMA 2, LETT. A) DEL C.C.N.L. 
DELL'AREA SANITÀ 2019/2021, PER L’ANNO 2024. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la Convenzione tra l’Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 Dolomiti per attività di consulenza nella branca 

specialistica di oncologia ai sensi dell’art. 91, comma 2, lett. A) del C.C.N.L. dell'Area Sanità 2019/2021, per 

l’anno 2024.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con PEC del 21.12.2023 e del 25.01.2024 (prot. n. 24419/23 e n. 1755/24), per fronteggiare la grave 
carenza di dirigenti medici nella disciplina di Oncologia e al fine di assicurare il regolare svolgimento 
delle attività istituzionali, l’Azienda ULSS 1 Dolomiti ha chiesto allo IOV – IRCCS la disponibilità a 
stipulare una convenzione per attività di consulenza nella branca specialistica di Oncologia per il 
presidio Ospedaliero di Belluno, per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 91, comma 2, lett. A) del C.C.N.L. 
dell'Area Sanità 2019/2021 (ex art. 117, comma2, lett.a CCNL dell’Area Sanità 19.12.2019);

 con PEC del 4.01.2024 e del 28.03.2024 (prot. n. 000271/24 e n. 6561/24), previa disponibilità del 
Direttore f.f. della UOC Oncologia 3 di cui alla nota prot. n. 6086/24, lo IOV - IRCCS ha manifestato 
la disponibilità alla stipula della convenzione sopracitata per attività di consulenza nella branca 
specialistica di Oncologia, con decorrenza dall’1.05.2024 e fino al 31.12.2024;

 con PEC del 22.04.2024 (nota prot. n. 8436/24), l’Azienda ULSS 1 – Dolomiti ha informato l’Istituto 
della preventiva comunicazione all’Area Sanità Sociale, così come disposto dalla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 22 del 16.01.2024 recante disposizioni della Regione del Veneto per l'anno 2024 
in materia di personale del SSR e specialistica ambulatoriale interna;

PRECISATO che l’attività di cui sopra verrà svolta dai medici specialisti della UOC Oncologia 3 al di fuori 
del normale orario di lavoro e compatibilmente con gli impegni derivanti dal servizio di appartenenza; 

DATO ATTO che:

 l’art. 89 comma 3 e l’art. 91, comma 2, lett. A) del C.C.N.L. dell'Area Sanità 2019/2021 prevedono 
che l’attività di consulenza chiesta all’azienda da soggetti terzi costituisce una particolare forma di 
attività libero professionale, da esercitarsi fuori dall’impegno di servizio; 

 la D.G.R. della Regione Veneto n. 1314 del 16/08/2016, all’Allegato A, paragrafo 3, ha approvato le 
Linee guida in materia di attività a pagamento; 

 con PEC del 22.01.2024 (reg. prot. IOV n. 1304/2024) l’Area Sanità e Sociale della Regione del 
Veneto ha trasmesso la deliberazione della Giunta Regionale n. 22 del 16.01.2024 recante le 
disposizioni, per l'anno 2024, in materia di personale del SSR e specialistica ambulatoriale interna;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore f.f. della UOC Oncologia 3 di questo 
Istituto.

Tutto ciò premesso, si propone di stipulare la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda 
Sanitaria Locale n. 1 Dolomiti per attività di consulenza nella branca specialistica di Oncologia per l’anno 
2024, ai sensi dell’art. 91, comma 2, lett. A) del C.C.N.L. dell'Area Sanità 2019/2021, ex art 117, comma 2, 
lett. a) CCNL dell’Area Sanità 19.12.2019, nel testo allegato al presente provvedimento, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, secondo le modalità ed alle tariffe riportate nello schema di convenzione allegato 
al presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Azienda 
Sanitaria Locale n. 1 Dolomiti per attività di consulenza nella branca specialistica di Oncologia con 
decorrenza dall’1.05.2024 al 31.12.2024, ai sensi dell’art. 91, comma 2, lett. A) del C.C.N.L. dell'Area 
Sanità 2019/2021, nel testo allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che il ricavo annuo dalla presente convenzione per l’Istituto Oncologico Veneto- IRCCS, 
per l’esercizio 2024, è stimato per un valore complessivo pari ad € 25.482,24 da imputarsi sul conto 
al conto n. 3002010405 “A.4.D.5. Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – Consulenze Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione”;

3. di corrispondere al personale dirigente dell’Istituto che presta l’attività di consulenza il compenso 
spettante sulla base delle rendicontazioni presentate, al netto delle trattenute previste per legge e per 
regolamento aziendale sulla libera professione, da imputarsi sul conto di costo n. 4002011204 
B.2.A.13.4) - Compartecipazione al personale per attività LP intramoenia. Consulenze;

4. di incaricare la UOC Direzione Medica Ospedaliera, la UOS Direzione Amministrativa di Ospedale e 
la UOC Oncologia 3 affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
 dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


